REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa solicitando a

realização de Sessão Solene em

homenagem às Artes Marciais Qwan Ki

Do, de origem Sino-Vietnamita.

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que o Qwan Ki Do é uma arte marcial tradicional com
raízes na cultura Sino-Vietnamita, que combina técnicas de defesa pessoal com valores
éticos, disciplina, autoconhecimento e promoção da paz. No Brasil, essa arte tem
ganhado destaque por seu papel não apenas no desenvolvimento físico de seus
praticantes, mas também na formação do caráter, especialmente entre crianças,
adolescentes e jovens;

CONSIDERANDO que na cidade de Santo André, o Qwan Ki Do tem sido
promovido por mestres e instrutores dedicados, que contribuem para a inclusão social,
a saúde física e mental e o fortalecimento dos laços comunitários por meio da prática
esportiva e marcial;

CONSIDERANDO, por fim, que reconhecer publicamente essa contribuição
por meio de uma Sessão Solene é uma forma de valorizar os esforços desses
profissionais, incentivar o crescimento da modalidade e promover o intercâmbio cultural
com as tradições orientais, é que:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, que
seja realizada Sessão Solene em homenagem às Artes Marciais Qwan Ki Do, de origem
Sino-Vietnamita, no dia 30 de outubro de 2025, às 19 horas, no Plenário desta Casa.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de junho de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003400360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T11:44:58-0300